
Ano XVII - Edição 1037 - Cidade de Taboão da Serra, 18 de Março de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1037 
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

Considerando o disposto no Artigo 111 da Lei Com-
plementar nº 18, de 14/09/1994 e na Lei nº 1.258 de 
18/06/1999;

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, baixa o seguinte:

DECRETO N° 31, DE 11 DE MARÇO DE 2022.
	
Dispõe sobre alteração do Artigo 1º do Decreto 72, de 
15/05/2015, que acrescentou o dispositivo ao Decreto nº 
78, de 31/08/1999, que regulamenta a Lei nº 1.258, de 
18/06/1999, que dispõe sobre descontos na remuneração 
dos servidores municipais em favor de terceiros.

Artigo 1º - Fica alterado o Artigo 1º do Decreto nº 72, de 
15/05/2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Artigo 1º - Respeitado o disposto no § 9º desse Arti-
go, a soma dos descontos facultativos de cada servidor 
não excederá mensalmente a 40% (quarenta por cento) 
da remuneração bruta, assim considerada a totalida-
de dos pagamentos que ordinariamente lhe são feitos, 
excluindo-se os de caráter extraordinários ou eventuais, 
sendo 05% (cinco por cento) para operações financeiras 
mediante cartão de crédito e 35% (trinta e cinco por cen-
to) para os demais descontos facultativos.”

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de março de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Estadual 
nº 66.575, de 17 de março de 2022,
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
em especial as previstas no artigo 70, VI da Lei Orgânica 
do Município, bem como no disposto na Lei Federal nº 
13.979, de 06/02/2020, DECRETA:

DECRETO Nº 32, DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe, nos termos do Decreto Estadual  nº 66.575, de 17 
de março de 2022, sobre a dispensa da obrigatoriedade 
do uso de máscaras ou de cobertura facial no Município, 
ressalvadas as situações que especifica. 

Artigo 1º Fica dispensada a obrigatoriedade do uso de 
máscaras ou cobertura facial no Município, com exceção 
dos locais destinados à prestação dos serviços de saúde e 
dos meios de transporte, nos termos do disposto do De-
creto Estadual  nº 66.575, de 17 de março de 2022.

Parágrafo único. A obrigatoriedade do uso de máscaras 
faciais estende-se às respectivas áreas de acesso, embar-
que e desembarque do transporte público.

Artigo 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições do Decreto nº 200, 
de 18 de novembro de 2021.

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 18 de março  
de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 245/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

e à vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOME-
AR, a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacio-
nado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: P. D. I. (PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL) 		                                 REF 2026

CLAS NOME DOCUMENTO

40 LUANA LIMA BEZERRA BECO 420522335-SP

41 PRISCILA SOUZA E SILVA 43606277X-SP

42 SUELI TRINDADE DOS SANTOS 340597471-SP

43 ROSANGELA QUEIROZ DE AVELINO 270384807-SP

44 SANDRA MARIA ROMAO SANTOS DELFINO 30357528-1-SP

45 PRISCILA ARAUJO FEITOSA 307623506-SP

46 LUCI DE AZEVEDO FERREIRA 18.434.592.3-SP

47 KARLA VIRGINIA SOUSA SANTOS 14084993-9-MA

48 MARCIA SANTIAGO SANTOS 349013871-SP

49 KEILLY REIS PALHANO 16916314-SP

50 DANIELA SILVA SOUZA 494815334-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 246/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA,Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2017, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: PSICOLOGO							               REF.: 2305

CLAS NOME DOCUMENTO

62 SUZAN IAKI 12239351-SP

63 ANGELA DA CRUZ SANTOS 242503081-SP

64 SANDRA JOSE DA SILVA BATISTA 226124502-SP

65 LINUS GIOVANNI SANTANA DOS SANTOS 594299391-SP

66 LENIZA DA SILVA PAROLINI 336508566-SP

67 FABIO LOURENSETTI BOCCHI 342980622-SP

68 VALERIA BEZERRA DA SILVA 58639770X-SP

69 LARISSA SOARES BAIMA 4565008-GO

70 PRISCILA REGINA BERNARDES 401125592-SP

71 ANA MARIA EMERENCIANO PORTINHO 468692046-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de Março de 2022.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1037- ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 20222

	

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 256/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  		            				             REF.: 2015

CLAS NOME DOCUMENTO

75 SALVENI OLIVEIRA ROCHA 206427189-SP

76 MARCIANA TORQUATO DA SILVA 39.411.954-X-SP

77 MARCIA DOS SANTOS RODRIGUES COSTA 186973305-SP

78 MITCHELL NAVARRO OLIVEIRA CAMPOS 277579879-SP

79 ANA MARIA DE SOUZA 233322693-SP

80 ANDREIA SOUZA DOS REIS 0990167615-BA

81 ELINE DOS SANTOS AMORIM 342636583-SP

82 LIANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS 434259962-SP

83 JULIA CASTILHO DA SILVA 554845921-SP

84 LAURA RODRIGUES DOS SANTOS 39.550.028-X-SP

85 AMANDA FRANCISCA DA SILVA 507387739-SP

86 FERNANDA DOS SANTOS ESTEVES 546908573-SP

87 MARCIA REGINA DA SILVA 171845754-SP

88 FABIO PENTEADO SILVA LEITE 215950392-SP

89 SARAH ADEWUNMI PIRES ADESANYA ADESANYA 413071959-SP

90 KAIQUE HERMINIO DE PAULA 52.843.388-X-SP

91 DANIELA DE JESUS FERREIRA 4802104802-SP

92 ANTONIO GENILSON CRUZ 20090140928-CE

93 STHEFANY PEREIRA DE MELO HODNIK 52.163.612-7-SP

94 GABRIEL KIREDJIAN PRIMON PRIMON 36212400-0-SP

95 MARTA MARIA LIMA DE SOUSA 638276810-SP

96 JOYCE KETLEM PEREIRA DA SILVA 54520606-X-SP

97 MARINE KAZUKO NISHIHARA 9405583X-SP

98 KELLY FERREIRA 412118375-SP

99 IRIS LIMA MASCARENHAS NASCIMENTO 478624141-SP

100 VIVIANE RAMOS DE JESUS FOGACA 333448340-SP

101 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA 430591457-SP

102 DAIANE CARVALHO DE PAULA 491015008-SP

103 TATIANE DOS SANTOS PEREIRA 43226843-1-SP

104 VALDIRENE DE JESUS S 32974804X-SP

105 DENISE LIMA DE SOUZA MARQUES 32335764-7-SP

106 ANDRE ALTAIR SIMAO 292215782-SP

107 FERNANDO LIMA DOS SANTOS 426562926-SP

108 CINTHIA SILVA NASCIMENTO 435950551-SP

109 LUANA MAIA DE SOUSA SILVA 388057622-SP

110 ERIVAN BARBOSA DE MATOS 21.579.297-11-BA

111 AIALLE SANTOS PAIVA 453389831-SP

112 ALINE MADUREIRA FERREIRA 579120685-SP

113 CAROLINA BRANDAO BARBOSA 469159236-SP

114 ITALLO HENRIQUE BORGES SANTANA 535286077-SP

115 MARIA MARCIA DA ENCARNACAO M SEVILIO 16298867-9-SP

116 ELZA MARIA ARAUJO MOREIRA 182535514-SP

117 LUCAS GALDINO DA CONCEICAO 506942259-SP

118 ARNALDO BORGES DOS SANTOS 204123501-SP

119 GILDA SANTOS SILVA 26654721-7-SP

120 PATRICIA STELLA CHIARELLI MORELLI 305152385-SP

121 LUCIANA APARECIDA NUNES 26182949-SP

122 POLIANA LIMIRO SILVA 327085605-SP

123 VIVIANA CRISTINA DA SILVA 42481577-SP

124 JORDANIA RODRIGUES DE ARAUJO 508267067-SP

 Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 03 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 298/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, em cumprimento a 
decisão judicial resolve NOMEAR, a partir desta data, o candidato para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, em 
conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO			                                  REF.: 834

CLAS NOME DOCUMENTO

78 DIOGENES SANTOS BATISTA DE FREITAS 345601002-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 299/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, em cumprimento a 
decisão judicial resolve NOMEAR, a partir desta data, o candidato para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, em 
conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO			                                  REF.: 834

CLAS NOME DOCUMENTO

87 DIEGO ANDRADE RODRIGUES RAMOS 35284243X-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 300/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, em cumprimento a 
decisão judicial resolve NOMEAR, a partir desta data, o candidato para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, em 
conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO			                                   REF.: 834

CLAS NOME DOCUMENTO

90 JOBSON COELHO MACHADO DO NASCIMENTO 406919665-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Março de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1037 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 2022

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

277 Exonerar a Pedido GABRIELLE HEUWALD PINTO ASSISTENTE  ADMINIS-
TRATIVO

07/03/2022

303 Exonerar BRUNO DE JESUS CIPRIANO ASSESSOR DE RELAÇOES 
COMUNITARIAS

14/03/2022

304 Exonerar HUMBERTO CORREA FERREIRA REBELO DIAS ASSESSOR DE RELAÇOES 
COMUNITARIAS

14/03/2022

305 Nomear DAVERSON FERREIRA DA SILVA CHEFE DE EQUIPAMENTO 14/03/2022

309 Designar RENATO SILVA ARAUJO ASSISTENTE PEDAGOGICO 14/03/2022

311 Nomear LENIRA DE LIMA ARAUJO ASSISTENTE TECNICO II 14/03/2022

312 Licença Sem  
Vencimentos

GUSTAVO HENRIQUE SANTOS RAMALHO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/03/2022

313 Exonerar a Pedido LUCEA ADREANA ROSA DE SOUSA PEB I 14/03/2022

314 Exonerar a Pedido DANIELLA BATISTA CARDOSO AUXILIAR DE CLASSE 14/03/2022

315 Exonerar a Pedido EDVANIA ROCHA FERREIRA AUXILIAR DE CLASSE 14/03/2022

316 Exonerar a Pedido JOSI APARECIDA DA ROCHA NUNES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE CLASSE 14/03/2022

317 Exonerar a Pedido NATALIA COSTA ALMEIDA AUXILIAR DE CLASSE 14/03/2022

318 Exonerar a Pedido ANA PAULA CASTRO AUXILIAR DE CLASSE 14/03/2022

319 Exonerar a Pedido PATRICIA GABRIEL DOMINGOS A.D.E. 14/03/2022

322 Revogar a 
Designação

ANDREA VEIGA PEREIRA COORDENADOR DE CRAS 15/03/2022

323 Designar LILIANE DUARTE SILVA COORDENADOR PEDA-
GOGICO

15/03/2022

324 Exonerar a Pedido LUZINETE CANDIDA DE SOUZA AUXILIAR DE CLASSE 15/03/2022

325 Exonerar a Pedido CLAUDIA MARCIA ARAUJO VALADÃO AUXILIAR DE CLASSE 15/03/2022

326 Exonerar a Pedido EDVALDO SANTIAGO DE ANDRADE AJUDANTE GERAL 15/03/2022

327 Exonerar a Pedido LUCILENE FANTUCI CASTANHEIRA ASSESSOR ESPECIAL II 15/03/2022

328 Exonerar a Pedido BRUNO CESAR CARNEIRO ASSESSOR DE GABINETE II 15/03/2022

329 Nomear EUNICE DE SOUZA MELLO ASSESSOR DE RELAÇOES 
COMUNITARIAS

16/03/2022

340 Cessa o 
Comissionamento

HENRIQUE SAVIO SILVA MACEDO ENFERMEIRO DA FAMILIA 16/03/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 37492/2019 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA POPUFARMA POPULAR LTDA
CNPJ / CPF: 53.398.681/0001-54
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 1986 - JARDIM GUACIARA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ROBERTA PIMENTEL DA SILVA PASSOS 
RESP. TÉCNICO: PEDRO HENRIQUE XAVIER DE CARVALHO
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 97386  UF: (SP)
Em 14/03/2022
Deferida a solicitação de baixa e assunção de responsabilidade técnica, respectivamente pelos APP103/2022 e 
APP104/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28212/2012
RAZÃO SOCIAL: GUIFARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 
CNPJ / CPF: 16.098.978/0001-78
ENDEREÇO: RUA JOSÉ BUENO, 290 - JARDIM SAINT MORITZ - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA
RESP. TÉCNICO: LIDIANE FERREIRA COUTO
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 106282  UF: (SP)
Em 15/03/2022
Deferida a solicitação de baixa e assunção de responsabilidade técnica, respectivamente pelos APP112/2022 e 
APP113/2022. 

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N. º PROCESSO: 1180/2004   DATA DE VALIDADE: 
14/03/2023
RAZÃO SOCIAL: CLINICA DR. ARMANDO 
ZAFIRO NETO 
CNPJ / CPF: 06.018.470/0001-69
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 2008 - JD 
WANDA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ARMANDO ZAFIRO NETO 
RESP. TÉCNICO: ARMANDO ZAFIRO NETO
CONSELHO PROF.: CRM   Nº INSCR: 59416 UF: (SP)
Em 14/03/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária 
pelo APM96/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 31428/2021
RAZÃO SOCIAL: F & F DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO:  AV IBIRAMA, 518 Edif 471 anexo 1 - 
PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO 
MARQUES 
RESP. TÉCNICO: MAILIA MOTA DE OLIVEIRA 
CONSELHO PROF.: CAU   Nº INSCR: A174070-9 UF: 
(SP)
Em 15/03/2022
Deferida a solicitação de LTA.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N. º PROCESSO: 4483/2018
RAZÃO SOCIAL: CENTRO MEDICO POPULAR 
TABOAO LTDA 
CNPJ / CPF: 11.037.737/0001-03
ENDEREÇO: AV JOSE DINI, 342 - CHACARA 
AGRINDUS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 15/03/2022
Indeferido socitação de LTA, por alteração de razão 
social e endereço. 
 
N. º PROCESSO: 30191/2020
RAZÃO SOCIAL: CENTRO MEDICO POPULAR 
TABOAO LTDA 
CNPJ / CPF: 11.037.737/0001-03
ENDEREÇO: AV JOSE DINI, 342 - CHACARA 
AGRINDUS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 15/03/2022
Indeferido socitação de LTA, por alteração de razão 
social e endereço.

N. º PROCESSO: 26282/2010
RAZÃO SOCIAL: VALDEQUIMICA PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA
CNPJ / CPF: 43.362.816/0003-93
ENDEREÇO:  AV CESAR SIMÕES, 361 - JARDIM 
HENRIQUETA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 15/03/2022
Cancelamento de Licença Sanitária. 

N.º PROCESSO: 8284/2022
RAZÃO SOCIAL: CRISTIANO ALMEIDA 
02298243581
CNPJ / CPF: 39.834.879/0001-02
ENDEREÇO:  RUA LAUDELINO GOMES RIBEIRO, 
393 LOJA - JARDIM IRACEMA - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em 15/03/2022
Indeferemento de licença sanitária por se tratar de 
processo MEI.  

N. º PROCESSO: 4300/2020
RAZÃO SOCIAL: KATIA MARIA COELHO DA 
SILVA COSTA 
CNPJ / CPF: 27.434.082/0001-39
ENDEREÇO: RUA GIUSEPINA COMINO, 81 CASA 
1 - JARDIM RECORD- TABOÃO DA SERRA/SP
Em 15/03/2022
Indeferimento de solicitação de LTA. 

N. º PROCESSO: 15818/2018
RAZÃO SOCIAL: FLUORITA CRECHE DESENV. 
INFANTIL LTDA - ME 
CNPJ / CPF: 18.421.816/0001-54
ENDEREÇO:  RUA URUGUAI, 85 - JARDIM 
AMÉRICA - TABOÃO DA SERRA/SP

Em 15/03/2022
Indeferimento de solicitação de LTA, por constar 
situação baixada no CNPJ. 

N. º PROCESSO: 7426/2021
RAZÃO SOCIAL: MINDLOG - SOLUÇÕES 
INTELIGENTES LTDA 
CNPJ / CPF: 37.836.532/0001-73
ENDEREÇO: RUA IDA ROMUSSI GASPARINETTI, 
144 - PQ LAGUNA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 16/03/2022
Indeferimento de solicitação de Licença Sanitária CNPJ 
cadastro em outro municipio. 

N. º PROCESSO: 26646/2021
RAZÃO SOCIAL: F & F DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ / CPF: 10.854.1165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 - PQ INDUSTRIAL 
- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  FERNANDO DE CASTRO 
MARQUES 
RESP. TÉCNICO: IGOR FUNARI REGATIERI
CONSELHO PROF.:  CRF Nº INSCR: 103839 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: ELLEN TAKASE TUDISCO
CONSELHO PROF.:  CRF Nº INSCR: 102145 UF: (SP)
Em 16/03/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
26646/2021.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 13277/2002   DATA DE VALIDADE: 
17/03/2023
RAZÃO SOCIAL: NOP ASSISTENCIA 
ODONTOLÓGICA S/C LTDA
CNPJ / CPF: 03.078.152/0001-03
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 672 - JD 
CLEMNTINO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  RONALDO DIAS DE OLIVEIRA 
RESP. TÉCNICO:RONALDO DIAS DE OLIVEIRA
CONSELHO PROF.:  CRO Nº INSCR: 57377UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: ISABELLA SOLFA GUISARD 
ROCHA
CONSELHO PROF.:  CRO Nº INSCR: 96918 UF: (SP)
Em 17/03/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APM366/2015.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 7758/2020
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL 
FARMACEUTICA LTDA
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO:AV IBIRAMA, 518 - PQ INDUSTRIAL - 
TABOÃO DA SERRA/SP
Em 16/03/2022
Indeferimento de solicitação de Licença Sanitária 
Inicial. 

N.º PROCESSO: 13237/2004   DATA DE VALIDADE: 
17/03/2023
RAZÃO SOCIAL: KERT INDUSTRIA E COMERCIO 
DE COSMETICOS LTDA EPP
CNPJ / CPF: 01.012.826/0001-33
ENDEREÇO: RUA ANTONIO ANTENOR 
NOGUEIRA, 55 - JD TRES MARIAS  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL:  IVETE JUDITH R. SZILAGYI DE 
CARVALHO 
RESP. TÉCNICO: IVETE JUDITH R. SZILAGYI DE 
CARVALHO
CONSELHO PROF.:  CRQ Nº INSCR: 04408010UF: 
(SP)
Em 17/03/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APP95/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1037- ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 20224

	

N.º PROCESSO: 24392/2016  DATA DE VALIDADE: 
16/03/2023 
RAZÃO SOCIAL: NOVA CEDRAL COM. DE 
COSMETICOS EIRELI
CNPJ / CPF: 13.366.641/0001-06
ENDEREÇO: AV MARECHAL CASTELO BRANCO, 
462 A/EDIF.452 - JD TRES MARIAS - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: FABIANO GARCIA TEIXEIRA
RESP. TÉCNICO: LETICIA GOMES TAVARES
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 90745 UF: (SP)
Em16/03/2022
Deferida a solicitação de alteração de responsavel legal 
APP118/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências.

N.º PROCESSO: 20298/2021   
RAZÃO SOCIAL: CONDOMINIO VERTENTES 
RESIDENCIAL CLUBE 
CNPJ / CPF: 15.690.341/0001-03
ENDEREÇO: EST SAO FRANCISCO, 1588 - PQ 
TABOAO  - TABOAO DA SERRA/SP

Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO 
FINAL em Processo Administrativo Sanitário, 
registrado na data de 27/07/2021.
Número do processo: 20298/2021.
Data da autuação: 23/07/2021, Auto de Infração AIF-TS 
2007.
Tipificação da Infração: contrariando o disposto nos 
itens 2.4.1.1,2.4.2.1, 2.4.2.3, 2.4.3.5, 2.4.3.6, 2.4.5.2 e 
2.4.9.1 da norma regulamentadora 24 e itens 0.2.1 da 
NR 10 do Ministerio do trabalho e emprego e inciso VII 
do artigo 122 da Lei Estadual 10083 de 1998, atraves da 
Lei Municipal n 1225/1998. 
Decisão Final: penalidade de multa 
Penalidade imposta: Multa AIP-TS 1319. 

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA SENNES - Objeto Resumido:Contratação 
de perito de notória especialização. Finalidade: 
Renovação por 12 meses, de 01/04/2022 a 31/03/2023. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Licitação :Inexigibilidade-NºI-002/2020.

Assinatura:03/03/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-006/2022. Processo licitatório: 
7266/2021. Objeto: “AQUISIÇÃO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE DE FREIO HIDRÁULICO, GRAXA 
E QUEROSENE”. Sessão pública de processamento: 
dia 05/04/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O 
processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o 
auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: CONVITE Nº C-01/22. ADMINIS-
TRATIVO: 40163/21. OBJETO RESUMIDO: CONS-
TRUÇÃO DA BASE DA “GCM” A GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL NA RUA ANTÔNIO PESTANA S/N, 
PRÓXIMO AO Nº 400-NA PRAÇA DR.  JANDER 
LUIZ SILVA- PQ. MONTE ALEGRE. Encerramen-
to, prazo para entrega dos envelopes e sessão pública: 
30/03/22 até às 10:00h. Local: Pça.Miguel Ortega,286 
– 1ºandar- Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá 
ser retirado na íntegra sem ônus no site: www.ts.sp.gov.
br (Licitações). Taboão da Serra, 16/03/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA 
Presidente da “COJUL II”
Comissão de Julgamento de Licitações
(Obras e Serviços de Engenharia)

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONVITE NºC-11/21. ADMINISTRA-
TIVO: 34798/21. OBJETO RESUMIDO: REFORMA 
DO“SAICA”- SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTI-
TUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
NO BAIRRO DO JD.STA.TEREZA. Encerramen-
to, prazo para entrega dos envelopes e sessão públi-
ca:29/03/22 até às 10:00h. Local: Pça.Miguel Ortega, 
286– 1ºandar- Pq.Assunção. Este caderno licitatório po-
derá ser retirado na íntegra sem ônus no site: www.ts.sp.
gov.br (Licitações). Empresas Convidadas: 1- CONCRE-
AR; 2- DINÂMICA e 3- CASAMAX. 

Taboão da Serra,14/03/22.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: IN TIME COMU-
NICAÇÃO LTDA. - Objeto Resumido: Contratação de 
Agência de Publicidade/propaganda para dar publici-
dade aos atos. Finalidade: Renovação por 12 meses, de 
25/03/22 a 24/03/23, fica autorizado para este novo perí-
odo o valor de R$1.500.000,00. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas contratuais. Licitação- NºP-02/19.

Assinatura: 23/02/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

ATA DE SESSÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
02/2021 - P.A. 28.746/2021 - OBJETO: CREDENCIA-
MENTO PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS 
CONSIGNADOS AOS FUNCIONÁRIOS- PEDIDO 
DE CREDENCIAMENTO: PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 37.116/2021 - Analisada a documentação 
apresentada, conclui, a COJUL I, que não foram aten-
didas as exigências do ato convocatório, em especial as 
contidas em sua Cláusula Quarta, itens “i” e “j”. Sendo 
assim, fica a  Instituição Financeira COOPERATIVA DE 
CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB ARENI-
TO., inscrita no CNPJ sob o nº 07.026.923/0001-61, INA-
BILITADA, com fundamento na cláusula 4.2 do Edital 
de Chamamento Público nº 02/2021 - PA 28.746/2021, 
podendo, se o caso, e, dentro da validade do respectivo 
Chamamento, efetuar NOVO PEDIDO DE CREDEN-
CIAMENTO, atendendo todas as exigências dispostas 
na cláusula 4.1, “a” a “q”, do já referido Chamamento 
Público. Publique-se e Comunique-se. Beatriz Helena 
Vivilléchio -membro-Thiago Fernandes do Rosário - 
membro - Gleicylene Mendes dos Santos- membro. A ín-
tegra da ata estará disponível no site oficial do Município 
http://ts.sp.gov.br/leis-e-normas/licitacoes/ . 

Valdir Torquato Carneiro de Souza 
Presidente da COJUL I 

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação nº. S-02/22. Processo Administra-
tivo nº40.765/21.Objeto:“As aquisições, ESTRITAMEN-
TE ESSENCIAIS E URGENTES, de medicamentos para 
atenção básica-emergencial.”Contratante: PMTS. Con-
tratada: OKAY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS 
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI, para o 
objeto acima especificado,no valor total de R$60.540,00.
Prazo de vigência: 180dias, consecutivos e ininterruptos 
iniciando-se em 23/02/22. 

Assinado em 23/02/22. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação nº.S-02/22. Processo Adminis-
trativo nº.40.765/21. Objeto: “As aquisições, ESTRITA-
MENTE ESSENCIAIS E URGENTES, de medicamentos 
para atenção básica-emergencial.”Contratante:PMTS. 
Contratada:*QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., 
para o objeto acima especificado, no valor total de R$ 
336.906,00. Prazo de vigência: 180 dias,consecutivos 
e ininterruptos iniciando-se em 18/02/22.Assinado em 
18/02/22. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº.S-02/22. Processo Adminis-
trativo nº.40.765/21.Objeto: “As aquisições, ESTRITA-
MENTE ESSENCIAIS E URGENTES, de medicamentos 
para atenção básica-emergencial.”Contratante:PMTS. 
Contratada:*MEDICAL.COM.DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, para o objeto acima 
especificado,no valor total de R$392.802,00. Prazo de 
vigência: 180 dias,consecutivos e ininterruptos inician-
do-se em 18/02/22. Assinado em 18/02/22. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-114/2021. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº. 30.837/2021. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR – GRUPO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - 
EPI’S”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão 
da Serra. Contratadas: *Medimport Comércio de Produ-
tos Hospitalares Eireli, para o item e pelo valor unitário: 
1 - Mascara com forro triplo descartavel/un - R$ 0,16; 
*Grandesc Materiais Hospitalares Eireli, para o item e 
pelo valor unitário: 3 - Avental manga longa - tnt - tama-
nho unico/un - R$ 1,86; *Paraná Med Comércio Ataca-
dista de Equipamento Médico e Hospitalar Eireli, para os 
itens e pelos valores unitários: 4 - Macacao de seguranca 
em polipropileno - tam p/un – R$ 13,85; 5 - Macacao 
de seguranca em polipropileno - tam m/un – R$ 13,85; 
6 - Macacao de seguranca em polipropileno - tam g/un 
– R$ 13,85; 7 - Macacao de seguranca em polipropileno 
- tam xg/un – R$ 13,80; 8 - Macacao de seguranca em 
polipropileno - tam xxg/un – R$ 13,85; *AFR Distribui-
dora de Produtos Ltda, para o item e pelo valor unitário: 
2 - Mascara respirador R95/un - R$ 0,94, conforme va-
lores constantes do quadro resumo, parte integrante do 
referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura. Assinado em 21 de feve-
reiro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. G-011/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 21461/2021. OBJETO: “Pres-
tação de Serviços Gráficos para confecção de DARM 
(Documento de Arrecadação Municipal), com código 
de barra padrão FEBRABAN (dados variáveis), para co-
brança de tributos, taxas, emolumentos e contribuições 
de melhorias (exceto multa de trânsito) do Município de 
Taboão da Serra”. Contratante: Prefeitura do Município 
de Taboão da Serra. Contratada: *Topdata Processa-
mento de Dados Ltda, para a prestação de serviço de 
confecção de boletos, pelo valor anual de R$ 167.991,42 
conforme quadro resumo parte integrante do processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. Assinado em 22 de fevereiro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-005/2022. Processo licitatório: 
20.579/2021. Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA”. Sessão pública de pro-
cessamento: dia 04/04/2022 às 09:00 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado atra-
vés do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 17 de março de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

COMUNIQUE-SE 

PROCESSO:   5055/22
REQUERENTE:  MANOEL FERNANDES SERRA
ASSUNTO:   PROG. REG.  LC 375/21
COMUNIQUE-SE:   16/03/22

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS 
- DEPARTAMENTO DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO

Processo: 6790/2022
Requerente: PRISCILA GODE DE ALMEIDA LIMA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 6422/2022
Requerente: SONIA MARIA DE MELO DA SILVA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 6903/2022
Requerente: RODRIGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7116/2022
Requerente: JOSEZITO DIAS MACEDO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7211/2022
Requerente: MANOEL JOÃO FIGUEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7213/2022
Requerente: MANOEL JOÃO FIGUEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7216/2022
Requerente: MANOEL JOÃO FIGUEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7218/2022
Requerente: MANOEL JOÃO FIGUEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 6640/2022
Requerente: ALDA MARIA BRAGA PRADO
Assunto: CERTIDÃO DE NÚMERO OFICIAL
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7229/2020
Requerente: ANTONIO FERREIRA
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU
Situação: INDEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7094/2021
Requerente: MARIA CELIA SILVA DOS SANTOS
Assunto: REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA
Situação: ARQUIVADO
Data: 14/03/21

Processo: 32641/2021
Requerente: APARECIDA SANDRA MENINO 
OFICIAL
Assunto: ALTERAÇÃO DE NUMERO OFICIAL
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 14/03/22

Processo: 23681/2021
Requerente: MAIANA BISPO NUNES
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 14/03/22

Processo: 34664/2021
Requerente: AUGUSTO MARCELINO DE SOUZA 
NETO



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1037 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 2022

Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 31005/2021
Requerente: MARIA DO ROSÁRIO PEREIRA DA 
SILVA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 14/03/22

Processo: 30562/2021
Requerente: JACINTO TOMAZ FONSECA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 31703/2021
Requerente: MARCIA NUNES MELO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 14/03/22

Processo: 2723/2022
Requerente: NILSON ALVES DOS SANTOS
Assunto: COPIA DE DOCUMENTOS
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22
Processo: 53361/2019
Requerente: ALINE NUNES ARAGAO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 14/03/22

Processo: 6112/2022
Requerente: ROSELI APARECIDA MARQUES JESUS
Assunto: COPIA DE DOCUMENTOS
Situação: INDEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 25917/2020
Requerente: ANILZA RODRIGUES MACHADO
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 14/03/22

Processo: 29907/2019
Requerente: JOSEFA LACERDA DOS SANTOS
Assunto: DESDOBRO DE LOTE
Situação: INDEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 24554/2020
Requerente: ANA COELHO LIMA
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 14/03/22

Processo: 26853/2021
Requerente: MARIO TACIANO DE FREITAS
Assunto: REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA
Situação: DEFERIDO
Data: 15/12/21

Processo: 6922/2022
Requerente: MARIA JOELMA DOS SANTOS 
SARDINHA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 36321/2021
Requerente: CLAUDIA DOS SANTOS MORAIS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 39850/2021
Requerente: DOUGLAS DE SOUZA FERREIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 7005/2022
Requerente: OSCAR LONGO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU

Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7380/2022
Requerente: MARIA HELENA ARANTES ALVES
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO parcialmente
Data: 15/03/22

Processo: 3779/2022
Requerente: ADRIANA OLIVEIRA SILVA LEMOS
Assunto: INCLUSÃO DE NÚMERO OFICIAL
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 8436/2022
Requerente: HENRIQUE SANTOS GUEDES
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 21619/2018
Requerente: IVAN PASQUETO
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE
Situação: INDEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 7099/2022
Requerente: ROBERTO CARLOS STIEVEN /
OUTRO(A)
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7456/2022
Requerente: ERALDINA LIMA DOS SANTOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7263/2022
Requerente: TOKUTARO OMORI
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 7362/2022
Requerente: ELIANA ALMEIDA MONASCHI 
CREMA /OUTROS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7448/2022
Requerente: IVANI MACARENCO SEABRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7153/2022
Requerente: MARIO MASAKU NAKANO 
FUJIWARA FILHO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6350/2022
Requerente: CLAUDIA CARDOSO /OUTROS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6430/2022
Requerente: VANDER VIEIRA CAMPOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 6761/2022
Requerente: RAMIRO CESAR FERRAZ /OUTRO(A)
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6746/2022

Requerente: EDILSON SIMAS LEAO /OUTRO(A)
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 6685/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6667/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 6681/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6678/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6676/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6661/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6663/2022
Requerente: JESSICA SOARES DOS SANTOS E 
OUTRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7616/2022
Requerente: ELAINE CRISTINA PARMISSANO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7673/2022
Requerente: ROSELENE ANACLETO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 7646/2022
Requerente: ROBERTO SANTOS GUARANI
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 25771/2021
Requerente: DANIELE ALINE DE SOUSA SANTOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6891/2022
Requerente: MARCIA APARECIDA MULARIN DE 
BARROS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU

Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 7650/2022
Requerente: SANDRA ANDREIA DE SOUZA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 39700/2021
Requerente: FABIANA DIAS COQUEIRO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 15/03/22

Processo: 30503/2020
Requerente: ANDREIA SANTANA DA COSTA
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 15/03/22

Processo: 28967/2020
Requerente: DULCE CASSIMIRO CASTOR
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 25048/2020
Requerente: JOAO CARLOS LIMA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 6892/2021
Requerente: ROSEMEIRI GUAZI
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 39922/2021
Requerente: ANTONIO CARLOS DE CARVALHO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 15/03/22

Processo: 39957/2021
Requerente: PENHA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: ARQUIVADO
Data: 15/03/22

Processo: 23288/2021
Requerente: FELIPE TERTULINO DE LIMA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 15/03/22

Processo: 28958/2021
Requerente: MARIA APARECIDA PEREIRA DO 
NASCIMENTO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 16/03/22

Processo: 11770/2021
Requerente: ALCIONE RODRIGUES ARAUJO 
TINOCO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 16/03/22

Processo: 7171/2022
Requerente: LEONICE BEZERRA DA SILVA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 16/03/22

Processo: 5518/2022
Requerente: IVONE MAURICIO DA SILVA
Assunto: IMPUGNAÇÃO
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 16/03/22

Processo: 7674/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1037- ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 20226

	

Requerente: ROSELENE ANACLETO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7382/2022
Requerente: ISABEL DE SOUZA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7146/2022
Requerente: TATIANA DE SOUZA NAZARÉ
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7974/2022
Requerente: LUCY ISHIKAWA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7913/2022
Requerente: PEDRO DE ALMEIDA SANTOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7942/2022
Requerente: ANSERVE COMERCIO DE BEBIDAS E 
ALIMENTOS LTDA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7677/2022
Requerente: ROSELENE ANACLETO
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7876/2022
Requerente: MARIA NEUZA SOARES DE 
OLIVEIRA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 2347/2022
Requerente: ROBERTO RIBEIRA DOS SANTOS
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 7802/2022
Requerente: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 17664/2021
Requerente: ANADIR ANUDA DE SOUZA LEITE 
PENA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 17/03/22

Processo: 7032/2022
Requerente: SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 8078/2022
Requerente: MARIA JOANA DE OLIVEIRA RUFINO
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 8223/2022
Requerente: LENIRA DA SILVA SA
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL

Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 8502/2022
Requerente: CIA DE SANEAMENTO BASICO DO 
ESTADO DE SP - SABESP
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
– IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 2293/2022
Requerente: GILMAR DOS SANTOS COSTA
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
- IPTU
Situação: COMUNIQUE-SE
Data: 16/03/22

Processo: 20496/2021
Requerente: HONGYAO LI
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
- IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 10743/2021
Requerente: RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS 
BOMFIM
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22
Processo: 18920/2021
Requerente: VILMA MARIA RIBEIRO DA SILVA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 19513/2021
Requerente: MARIA DE JESUS ALEIXO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 22123/2021
Requerente: MARIA DALVA CAVALCANTI 
CAMAÇARI
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 25544/2021
Requerente: SENHORINHA DE OLIVEIRA NETO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 25664/2021
Requerente: LUIZ TIKAMI
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 12076/2021
Requerente: MARIA BRAGA MONTEIRO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 19422/2021
Requerente: MARIA OTACILIA DOS SANTOS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 19924/2021
Requerente: ELOI FRANCISCO FAPPI
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 20527/2021
Requerente: PEDRA CLEODETE MARQUEZIM DA 
MOTA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 21114/2021
Requerente: ALICE SANTANA DOS SANTOS

Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 21295/2021
Requerente: ABILIO MARCOS DA SILVA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 23300/2021
Requerente: MARGARIDA NOEL DA SILVA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 24594/2021
Requerente: MARIA APARECIDA DE BRITO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 27775/2021
Requerente: ODETE VIANA FERNANDES
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 7565/2021
Requerente: MARIO ADRIANO DA SILVA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 15556/2021
Requerente: ALOISIA DO CARMO MOTA 
SANTIAGO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 15746/2021
Requerente: MANOEL RODRIGUES TORRES NETO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 15997/2021
Requerente: ARLETE VIEIRA DOS SANTOS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 16376/2021
Requerente: VALDOMIRO APOLINARIO DOS 
SANTOS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 17865/2021
Requerente: JOSE GOMES DE BARROS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 18997/2021
Requerente: MARIA ROSA ESTEVAM
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 25117/2021
Requerente: FUMIE TSUBOUCHI
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 26286/2021
Requerente: LUIZ CARNEIRO DE SOUZA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 27046/2021

Requerente: MARIA DO ROSARIO LIMA SOUZA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 27723/2021
Requerente: ANA PAULA PEREIRA BUENO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 11/03/22

Processo: 27215/2021
Requerente: DALVA COMBA PAPP
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27387/2021
Requerente: QUITERIA FERREIRA DOS SANTOS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27895/2021
Requerente: FRANCISCA MARQUES DE AGUIAR
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27906/2021
Requerente: ILDA MARIA DOS SANTOS TOMAZ
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 28075/2021
Requerente: LEOCADIA MARIA DA SILVA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27205/2021
Requerente: JOSEFA FELICIANO DA SILVA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27295/2021
Requerente: LAURENICE ROSA DE MELO
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27776/2021
Requerente: ANGELINA ROSA DE JESUS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 27845/2021
Requerente: MARIA DO CARMO NOBRE QUEIROZ
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU
Situação: DEFERIDO
Data: 14/03/22

Processo: 17469/2021
Requerente: LADI LUZA DOS SANTOS
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 
2022
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22

Processo: 28505/2021
Requerente: VICENTE DE OLIVEIRA LIMA
Assunto: ISENÇÃO DE IPTU POR 
APOSENTADORIA 2022
Situação: DEFERIDO
Data: 17/03/22



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1037 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 2022

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo de Sindicância

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Co-
missão de Processo de Sindicância, INTIMA, na 
qualidade de depoente, o Sr. GILMAR LEONE, a 
comparecer no dia 30/03/2022, às 09h00, no Cartó-
rio Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, 
Parque Assunção, CEP: 06754-910 – Taboão da Serra 
/ SP, para prestar esclarecimentos nos autos da Sin-
dicância nº 40.576/2021 – Walter Tanoue Hasegawa 
Junior – Presidente da Comissão do Processo de Sin-
dicância.

Taboão da Serra, 17 de março de 2022
	
	                                                                   

NOTIFICAÇÕES  E  MULTAS
3264 - 3308  -  3363  -  3364  -   45801 – 45805 

 - 46945   -  46949  

MULTA 
3262  

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por 
intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, 
notifica os proprietários titulares do domínio útil e 
os possuidores a qualquer título abaixo relacionado 
para que tomem ciência das notificações e autuações 
lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei 
Complementar 181/09. O Auto de Infração será 
reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, 
após publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3264
Contribuinte:   BENEDITO PACHECO MUNIZ NETO
INSCRIÇÃO: 264.51.69.0089
INFRAÇÃO:  Não manter o terreno limpo e livre de 
materiais nocivos à saúde pública.

NOTIFICAÇÃO: 3308
Contribuinte:   KEIKO DO BRASIL IND E COM 
LTDA
INSCRIÇÃO:  421.41.94.0326
INFRAÇÃO:  Não manter o terreno limpo e livre de 
materiais nocivos à saúde pública.

NOTIFICAÇÃO: 3363
Contribuinte:   ANTONIO LAURENTINO DOS 
SANTOS
INSCRIÇÃO:  264.21.55.0383
INFRAÇÃO:  Artigos 131, 152, 153, 154  e  105 da Lei 
Complementar 181/09. Executar condutores de águas 
pluviais. Prazo de 30 dias. Sujeito a multas e sanções.

NOTIFICAÇÃO:  3364 
Contribuinte:  IRAN CARLOS NASCIMENTO 
SILVA/OUTRO
INSCRIÇÃO:  421.23.69.0115
INFRAÇÃO:  Dano ou obstrução de corpo d’água, 
galeria, via, passeio.  Falta de passeio em toda a 
extensão da testada do imóvel, cimentado, não 
escorregadiço e acessível. Execução de degrau com 
interferência do passeio.  Guia rebaixada executada em 
desacordo com o Código de Obras.

NOTIFICAÇÃO:   45801
Contribuinte:  PAULO DE JESUS GONÇALVES 
NAVARRO/OUTRA
INSCRIÇÃO:  263.32.89.0504
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão 
da testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço 
e acessível. Não manter o terreno limpo e livre de 
materiais nocivos à saúde pública.

NOTIFICAÇÃO:   45805
Contribuinte:  OSMAR DE OLIVEIRA CHAGAS
INSCRIÇÃO:  263.32.53.0150
INFRAÇÃO:  falta de passeio em toda a extensão 
da testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço 
e acessível.  Falta de muro em todo o perímetro do 
terreno vago, com altura mín. de 1,90 m e máx. de 
2,40m. Não manter o terreno limpo e livre de materiais 
nocivos à saúde pública.

NOTIFICAÇÃO:   46945
Contribuinte:  INDALECIO DOS SANTOS/OUTRO
INSCRIÇÃO:  262.52.94.0135
INFRAÇÃO:  Não manter o terreno limpo e livre de 

Processo: 37.732/2016
Requerente: Domingos da Silva Leite
Assunto:  Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 40.111/2013
Requerente: Carlos Alberto Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 859/2022
Requerente: Instituto Educacional Paulista S/C Ltda
Assunto: Alvará p/ funcionamento de elevadores 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 14.034/2018
Requerente: Mabio Junior Teixeira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 2.968/2022
Requerente: Rosana Silva Matos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 2.972/2022
Requerente: Rosana Silva Matos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 31.022/2021
Requerente: Maria Gisele Falcão
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 2.9021/2020
Requerente: Persciliana Construtora Eireli 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 8.503/2022
Requerente: Rodrigo Carvalho Muller 
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/03/2022

Processo: 926/2022
Requerente: Maria do Carmo Pereira da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 15/03/2022

Processo: 9.108/2019
Requerente: Maria Rosa ll Empreendimentos Imobiliá-
rios SPE Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação  
Situação: Deferido 
Data: 15/03/2022

Processo: 5.417/2019
Requerente: Polynt Composites Brazil Ltda
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Deferido
Data: 14/03/2022

Processo: 8.435/2022
Requerente: Viviane Aroca da Silva 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 15/03/2022

Processo: 31.611/2016
Requerente: Jose francisco Saraiva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação:Comunique-se 
Data: 15/03/2022

Processo: 22.828/2021
Requerente: Takeo Yamamoto
Assunto: Certificado de conclusão (habite-se)
Situação:Comunique-se 
Data: 15/03/2022

Processo: 18.910/2021
Requerente: Bruno Felipe Martins
Assunto: Alvara de edificação
Situação: Comunique-se

Data: 15/03/2022

Processo: 36.044/2021
Requerente: Luiz Carlos Teruel Junior/outro
Assunto: Alvará de edificação
Situação: Comunique-se
Data: 15/03/2022

Processo: 40.610/2021
Requerente: Aedson Alves de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 15/03/2022

Processo: 14.207/2018
Requerente: Taboão Center Fones e Serviço  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 15/03/2022
Processo: 28.095/2020
Requerente: Janieri Aparecida de Melo 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 15/03/2022

Processo: 40.419/2021
Requerente: Valetim Bianco 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 15/03/2022

Processo: 24895/2021
Requerente: Renato Pereira dos santos 
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Comunique-se 
Data: 15/03/2022

Processo: 8.630/2022
Requerente: Gerson Batista da Silva 
Assunto: Copia de documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 15/03/2022

Processo: 6.590/2022
Requerente: Sustennpack Embarrilagens Sustentáveis 
Assunto: Certidão de Uso Oucupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 16/03/2022

Processo: 6.124/2022
Requerente: Viviane Santos Nascimento
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

Processo: 7.826/2022
Requerente: Neide Maria de Lima Amorim
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

Processo: 7.168/2022
Requerente: Leandro Geronimo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022
Processo: 4.660/2.022
Requerente: Jose Vicente Buscarini 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

Processo: 8.277/2022
Requerente: Marta Regina Dias da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022
Processo: 40.269/2021
Requerente: Patricia Simone Lopes de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

Processo: 40.729/2022
Requerente: Adonis Menezes de Faria Junior 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

Processo: 21.790/2021
Requerente: Ana Carolina Fernandes 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

materiais nocivos à saúde pública.

NOTIFICAÇÃO:   46949
Contribuinte:  JOSE ALEXANDRINO  DOS SANTOS
INSCRIÇÃO:  421.62.78.0001
INFRAÇÃO:  RAMPA SOBRE A RUA – ARTIGO 140 
DA LC 181/2009 § 2º     Não é permitido a execução 
de rampa ou outros elevados sobre a sarjeta e sobre o 
pavimento da faixa carroçável do logradouro (rua).

MULTA:  3262
Contribuinte:  PRISCILLA GIAQUINTO
INSCRIÇÃO:  264.33.68.1031
INFRAÇÃO: RAMPA SOBRE A RUA – ARTIGO 140 
DA LC 181/2009 § 2º     Não é permitido a execução 
de rampa ou outros elevados sobre a sarjeta e sobre o 
pavimento da faixa carroçável do logradouro (rua).

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO
 DE PROCESSOS DA 

COORDENADORIA DE APROVAÇÃO 
DE PROJETOS

Processo: 40.554/2021
Requerente: Adauto José da Silva
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 11/03/2022

Processo: 6.292/2022
Requerente: Michele Oliveira de Abreu
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 9.400/2018
Requerente: Elmiro Jose Gonçalves 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 11.461/2018
Requerente: José de Souza Otoni
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 10.545/2018
Requerente:Irene Oliveira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação:Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 2.718/2022
Requerente: Jonny Pires Nunes Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2022
Situação:Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 23.440/2014
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Alvará de Habite-se 
Situação: Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 37.580/2016
Requerente: Jose Maria Martins Sebastião 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2022
Situação:Comunique-se 
Data: 11/03/2022

Processo: 7.921/2022
Requerente: Moises Oliveira de Lemos 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se 
Data: 11/03/2022
Processo: 6.113/2022
Requerente: William Wanderley Nasr
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 51.788/2019
Requerente: Josevaldo Gonzaga de Souza
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022

Processo: 7.499/2022
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Licença p/ funcionamento de elevadores 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1037- ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 20228

	

Processo: 3929/2021
Requerente: João Batista Fernandes
Assunto: desdobro de lote
Situação: comunique-se
Data: 17/03/2022

Processo: 19.370/2021
Requerente: Luiz Gonzaga Alexandre
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: comunique-se
Data: 17/03/2022

Processo: 4.671/2022
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 17/03/2022

Processo: 1.784/2022
Requerente: Marcelo Braz 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 17/03/2022

Processo: 7.829/2018
Requerente: Angelo Rodrigues de Carvalho 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação:  Comunique-se 
Data: 17/03/2022

Processo: 19.863/2013
Requerente: Marco Antonio Alves Costa 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Indeferidoe 
Data: 17/03/2022

Processo: 40.404/2021
Requerente: Jose Paulo Rufino 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 17/03/2022

Processo: 17.671/2021
Requerente: Anadir Anuda de Souza Leite 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferido 
Data: 17/03/2022

Processo: 4.043/2018
Requerente: Abeilton Pereira dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Deferido 
Data: 17/03/2022

Processo: 34.022/2014
Requerente: José Carlos do Carmo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 3.458/2016
Requerente: Ana Zengaro
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 4.755/2022
Requerente: José Carlos Ferreira
Assunto:  Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022

Processo: 24.224/2010
Requerente: Vitara Motel Ltda
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022
Processo: 14.391/2018
Requerente: Centro Esportivo e Cultural de Pirajussara
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022

Processo: 2.166/2022 
Requerente: José Moceli Cavalcanti Leite
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 4755/2022
Requerente: Jose Carlos Ferreira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 10.711/2018
Requerente: Mitra Diocessana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2022

Processo: 1.589/2022
Requerente: Jedaias Isaias Cardoso
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2022

Processo: 25.692/2011
Requerente: Sebastião Reis Pereira
Assunto:  Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Indeferido
Data: 17/03/2022

Processo: 8.709/2022
Requerente: Joice Feijo da Silva 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 17/03/202

Processo: 8.597/2022
Requerente: Ivanilda de Jesus Santos Godoi 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 17/03/202

Processo: 12.983/2018
Requerente: Silvino Nunes Berbigão Filho
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 16/03/2022

Processo: 7.971/2011
Requerente: Denilson Miranda da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2010
Situação: Deferido
Data: 16/03/2022

Processo: 17.805/2006
Requerente: Companhia Brasileira de Distribuição 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 17/03/2022

Processo: 8.568/2022
Requerente: Gustavo Henrique dos Santos 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 17/03/202

Processo: 3.622/2022
Requerente: Cond Edificio Vista Alegre 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 17/03/202

Processo: 7.150/2022
Requerente: Jose Paulo Rufino 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Deferido 
Data: 17/03/202

Processo: 4.277/2022
Requerente: Jorge Suguio Mori 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2022

Processo: 6.368/2022
Requerente: Claudinei Cartelani 
Assunto: Copa de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 17/03/2022
Processo: 25.132/2021
Requerente: Zilmor Savegnago
Assunto: Certificado de conclusão (habite-se)
Situação: Comunique-se
Data: 17/03/2022

Processo: 859/2022
Requerente: Instituto Educacional Paulista s/c LTDA
Assunto:Alvará p/ funcionamento de elevadores
Situação: Comunique-se
Data: 17/03/2022

Processo: 13.612/2018
Requerente: Antônio Santos Paixão
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 17/03/2022

Processo: 2043/2020
Requerente: Edcleide Andrade do Nascimento
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 2844/2019
Requerente: Cassio Bispo dos Santos
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se 
Data: 18/03/2022

Processo: 18.526/201
Requerente: Thiago Machado Alves de Lima
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022

Processo: 8.171/2022
Requerente: Karina Ikeda Paiva da Silva 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se
Data: 18/03/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:
a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

- - -

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DA REGIAO SUDOESTE

0518 / 0519 20.000,00

DML SERVICE ALIMENTAÇÃO 
EIRELI

1627 / 1628 / 1629 / 1630 / 1631 / 
1634

66.880,00

IN TIME COMUNICACAO LTDA

0114 / 0139 / 0416 / 0417 / 0418 / 0857 
/ 1267 / 1268 / 1894 / 1895 / 1965 / 
1966 / 1967 / 1968 / 5066 / 5067 / 
5068 / 5069 / 5070 / 5071 / 5072 / 
5074 / 5075 / 5078 / 5080 / 5082 / 
5083 / 5084 / 0273 / 061 / 0276 / 1964 
/ 0141 / 0158 / 0277 / 0278 / 0279 / 
0280 / 0281 / 0142 / 0143 / 0144 / 
0397 / 010 / 014 / 068 / 070 / 0160 / 
0161 / 0163 / 0169 / 0172 / 0193 / 0195 
/ 0283 / 0285 / 0319 / 0338 / 0339 / 
0396 / 0419 / 0420 / 0421 / 0422 
/ 0863 / 0867 / 0868 / 0869 / 0870 
/ 1893 / 2144 / 2145 / 2146 / 2266 / 
2267 / 2268 / 2269 / 2333 / 2334 
/ 2335 / 2336 / 2337 / 2338 / 5073 
/ 5125 / 5126 / 5127 / 5128 / 5129 / 
5130 / 5131 / 5132 / 5136 / 5137 / 5138 
/ 5139 / 5140 / 5142 / 5144 / 5145 / 
5146 / 5147 / 5148 / 5149 / 5150 / 5151 
/ 5152 / 5153 / 5156 / 5157 / 5158 / 
5159 / 5160 / 5161 / 5162 / 5163 / 5164 
/ 5165 / 5169 / 5170 / 5171 / 5172 / 
5173 / 5174 / 5175 / 5176 / 5177 / 5178 
/ 5179 / 5180 / 008 / 064 / 0140 / 0174 
/ 0175 / 0192 / 0194 / 0305 / 0314 / 
0316 / 0318 / 0338 / 0405 / 0406 
/ 0413 / 0414 / 0420 / 4173 / 5154 / 
5155 / 016 / 065 / 066 / 069 / 0151 / 
0156 / 0160 / 0284 / 063 / 0153 / 0154 

/ 0158 / 0159 / 0278 / 0280 / 0286 

119.466,40 

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9Edição nº 1037 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 2022

O VEREADOR SANDRO AYRES, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE OBRAS, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, EM OBEDIÊNCIA AOS 
TERMOS E PRAZOS ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À 
MATÉRIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, 
BAIXA O SEGUINTE:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoca os membros da Comissão, convida os Exmos. Srs. Vereadores, Srs. 
Munícipes e demais interessados para participar da audiência pública que
será realizada de forma presencial e remota para o público, obedecendo os 
procedimentos e  regras vigentes de medidas de prevenção contra o covid-
19, a fim de discutir, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, a 
prestação de serviços praticada em Taboão da Serra pela empresa Citeluz, 
Sabesp e Cavo, que ocorrerá no dia 24 de março de 2022, quinta-feira, às 10 
horas, no Plenário da Câmara Municipal.

Sandro Ayres
Presidente da

Comissão de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1037- ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 202210

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11Edição nº 1037 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1037- ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 18 de Março de 202212

	


